
 年度別 原預算額 追加減預算數 追加減後預算數 增減

百分比％

93 1,053,352 93,407 1,146,759 -269,962 -19.06

94 1,255,611 167,857 1,423,468 276,709 24.13

95 1,030,751 110,059 1,140,810 -282,658 -19.86

96 1,451,332 65,191 1,516,523 375,713 32.93

97 1,072,083 － 1,072,083 -444,440 -29.31

98 1,319,414 213,291 1,532,705 460,622 42.97

99 1,314,641 86,927 1,401,568 -131,137 -8.56

100 1,491,643 182,221 1,673,864 272,296 19.43

101 1,336,507 39,666 1,376,173 -297,691 -17.78

102 1,168,696 20,677 1,189,373 -186,800 -13.57

資料來源：根據本市總預算書及追加減預算。

附　　註：90年度起會計年度改為每年一月一日至十二月三十一日止。

             

表1、 本市歷年總預算額

單位：千元

年度預算增減比較

增減額



單位：千元

年度 總計 稅課收入
罰款及賠

償收入
規費收入

信託管理

收入
財產收入

補助及

協助收入

捐獻及

贈與收入
其他收入

93 913,858   562,038 600 25,191 687 6,295 287,587 60 31,400

94 1,177,962 634,179 500 29,541 687 16,591 459,999 10 36,455

95 1,011,648 630,475 660 26,938 711 17,355 302,271 110 33,128

96 1,351,225 701,653 390 36,668 746 12,398 576,366 50 22,954

97 980,037   700,511 400 36,957 999 20,190 203,012 50 17,918

98 1,359,723 767,107 1,750 39,273 1,032 11,879 519,148 50 19,484

99 1,197,368 716,528 500 40,088 1,061 17,654 403,178 100 18,259

100 1,463,791 800,393 455 39,986 1,072 7,560 595,766 100 18,459

101 1,187,778 841,008 483 36,065 370 19,358 273,403 100 16,991

102 1,025,864 866,119 603 37,024 380 7,949 76,268 – 37,521

單位：%

稅課收入
罰款及賠

償收入
規費收入

信託管理

收入
財產收入

補助及

協助收入

捐獻及

贈與收入
其他收入

61.50 0.07 2.76 0.08 0.69 31.47 0.01 3.44

53.84 0.04 2.51 0.06 1.41 39.05 0.00 3.09

62.32 0.07 2.66 0.07 1.72 29.88 0.01 3.27

51.93 0.03 2.71 0.06 0.92 42.66 0.00 1.70

71.48 0.04 3.77 0.10 2.06 20.71 0.01 1.83

56.42 0.13 2.89 0.08 0.87 38.18 0.00 1.43

59.84 0.04 3.35 0.09 1.47 33.67 0.01 1.52

54.68 0.03 2.73 0.07 0.52 40.70 0.01 1.26

70.81 0.04 3.04 0.03 1.63 23.02 0.01 1.43

84.43 0.06 3.61 0.04 0.77 7.43 – 3.66

說明：表列金額為追加減後預算數。

說明：表列金額為追加減後預算數。

資料來源：本市總預算及追加減預算。

表3、本市歷年歲入預算結構比 ─ 按來源別分

93

94

95

96

97

102

101

98

表2、本市歷年歲入預算 ─ 按來源別分

資料來源：本市總預算及追加減預算。

年度

99

100



年度 總計
一般政務

支出

教育文化

支出

經濟發展

支出

社會福利

支出

社區發展

及環境保

護支出

退休撫卹

支出

債務支

出

第二預

備金
其他支出

93 1,146,759 301,269 47,350 181,263 166,293 389,535 27,424 7,000 2,000 24,625 

94 1,423,468 292,746 48,225 469,212 260,986 277,715 36,877 6,500 2,000 29,207 

95 1,140,810 363,120 56,606 145,509 246,175 259,398 36,895 7,700 2,000 23,407 

96 1,516,523 296,708 47,817 545,243 272,190 278,697 39,754 7,000 2,000 27,114 

97 1,072,083 325,705 33,006 123,121 249,174 266,711 44,039 5,000 2,000 23,327 

98 1,532,705 332,970 58,413 429,850 268,232 363,405 45,640 6,000 2,000 26,195 

99 1,401,568 350,462 54,044 349,430 262,653 300,675 53,158 5,000 2,000 24,146 

100 1,673,864 327,940 58,875 533,888 305,686 358,090 56,468 5,000 2,000 25,917 

101 1,376,173 323,031 54,601 235,426 352,816 322,106 57,242 3,386 2,000 25,565 

102 1,189,373 348,287 51,076 247,558 119,958 334,272 59,797 2,538 2,000 23,887 

一般政務

支出

教育文化

支出

經濟發展

支出

社會福利

支出

社區發展

及環境保

護支出

退休撫卹

支出

債務支

出

第二預

備金
其他支出

26.27 4.13 15.81 14.50 33.97 2.39 0.61 0.17 2.15

20.57 3.39 32.96 18.33 19.51 2.59 0.46 0.14 2.05

31.83 4.96 12.75 21.58 22.74 3.23 0.67 0.18 2.05

19.57 3.15 35.95 17.95 18.38 2.62 0.46 0.13 1.79

30.38 3.08 11.48 23.24 24.88 4.11 0.47 0.19 2.18

21.72 3.81 28.05 17.50 23.71 2.98 0.39 0.13 1.71

25.00 3.86 24.93 18.74 21.45 3.79 0.36 0.14 1.72

19.59 3.52 31.90 18.26 21.39 3.37 0.30 0.12 1.55

23.47 3.97 17.11 25.64 23.41 4.16 0.25 0.15 1.86

23.47 3.97 17.11 25.64 23.41 4.16 0.25 0.15 1.86

表5、本市歷年歲出預算結構比 ─ 按政事別分

資料來源:本市總預算及追加減預算
說    明:表列金額為追加減後預算數。
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資料來源:本市總預算及追加減預算
說    明:表列金額為追加減後預算數。

表4、本市歷年歲出預算 ─ 按政事別分
     單位:千元

     單位:%



單位：千元

一、歲入合計 1,260,596 1,213,952 1,440,605 1,230,411 1,098,388

     1.稅課收入 724,951 775,815 852,337 875,300 940,892

     2.工程受益費收入 – – – – –

     3.罰款及賠償收入 4,420 1,296 3,489 1,298 1,083

     4.規費收入 40,430 38,914 36,835 35,144 41,650

     5.信託管理收入 1,013 1,061 1,248 531 727

     6.財產收入 10,888 15,974 6,780 27,257 7,943

     8.補助及協助收入 461,552 359,952 525,290 261,107 68,485

     9.捐獻及贈與收入 255 310 100 – –

    10.自治歲捐收入 – – – – –

    11.其他收入 17,087 20,630 14,526 29,774 37,606

二、歲出合計 1,345,617 1,210,569 1,439,093 1,213,316 1,034,410

     1.一般政務支出 288,759 312,930 293,745 292,069 317,681

     2.教育科學文化支出 52,795 47,947 54,461 45,020 44,014

     3.經濟發展支出 416,568 301,705 464,287 209,334 232,690

     4.社會福利支出 242,869 239,614 265,056 330,861 100,209

     5.社區發展及環境保護支出 302,620 262,700 315,623 283,782 293,321

     6.退休撫卹支出 30,496 34,009 34,193 37,550 34,736

     8.債務支出 1,448 1,328 1,305 555 –

     9.協助及補助支出 – – – – –

    10.其他支出 10,062 10,336 10,422 14,146 11,759

三、歲入歲出餘絀 -85,022 3,383 1,513 17,095 63,978

資料來源:本市總預算及追加減預算

說    明:表列金額為追加減後預算數。

表6、本市近5年決算數比較表

科　　目 101年度 102年度98年度 99年度 100年度



單位：千元

年度 總計
稅課

收入

罰款及

賠償

收入

規費

收入

信託

管理

收入

財產

收入

補助及

協助

收入

捐獻及

贈與

收入

其他

收入

93 899,043 639,989 2,083 27,394 712 6,527 190,241 30 32,067

94 1,181,161 670,969 1,079 29,750 731 15,342 386,530 － 76,760

95 1,011,543 664,285 1,234 27,611 755 17,578 268,661 50 31,369

96 1,338,573 735,394 1,230 39,976 782 2,580 533,874 790 23,947

97 996,694 726,027 1,541 40,392 1,034 13,201 182,710 － 31,789

98 1,260,596 724,951 4,420 40,430 1,013 10,888 461,552 255 17,087

99 1,213,952 775,815 1,296 38,914 1,061 15,974 359,952 310 20,630

100 1,440,605 852,337 3,489 36,835 1,248 6,780 525,290 100 14,526

101 1,230,411 875,300 1,298 35,144 531 27,257 261,107 － 29,774

102 1,098,388 940,892 1,083 41,650 727 7,943 68,485 － 37,606

單位：%

稅課

收入

罰款及

賠償

收入

規費

收入

信託

管理

收入

財產

收入

補助及

協助

收入

捐獻及

贈與

收入

其他

收入

71.19 0.23 3.05 0.08 0.73 21.16 0.00 3.57

56.81 0.09 2.52 0.06 1.30 32.72 － 6.50

65.67 0.12 2.73 0.07 1.74 26.56 0.00 3.10

54.94 0.09 2.99 0.06 0.19 39.88 0.06 1.79

72.84 0.15 4.05 0.10 1.32 18.33 － 3.19

57.51 0.35 3.21 0.08 0.86 36.61 0.02 1.36

63.91 0.11 3.21 0.09 1.32 29.65 0.03 1.70

59.17 0.24 2.56 0.09 0.47 36.46 0.01 1.01

71.14 0.11 2.86 0.04 2.22 21.22 － 2.42

85.66 0.10 3.79 0.07 0.72 6.24 － 3.42

資料來源：本市總決算。

表7、本市歷年歲入決算 ─ 按來源別分

表8、本市歷年歲入決算結構比 ─ 按來源別分
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資料來源：本市總決算。

年度

93

94

95

98

99

102

100

101



一、收入合計 1,252,873 1,098,388 -154,485

 (一)歲入 1,025,864 1,098,388 72,524

 (二)債務之舉借 227,009 -227,009

 (三)預計移用以前年度歲

     計賸餘調節因應數

二、支出合計 1,252,873 1,077,910 -174,963

 (一)歲出 1,189,373 1,034,410 -154,963

 (二)債務之償還 63,500 43,500 -20,000

三、收支餘絀數 20,478 20,478

資料來源：本市總決算。

項      目 預  算  數 決  算  數 比較增減數

表9、本市102年總決算

  收支簡明比較分析表  

單位：千元   



款 項 目 名稱及編號 實現數 應付數 保留數 合計

1 政權行使支出                        29,042,155     29,042,155

1   市民代表會                        29,042,155     29,042,155

1     一般行政                        5,964,174     5,964,174

2     議事業務                        23,077,981     23,077,981

2 行政支出                            136,750,473   865,150 137,615,623

1   市公所                            136,750,473   865,150 137,615,623

1     一般行政                        132,315,683   865,150 133,180,833

2     主計業務                        1,799,820     1,799,820

3     人事業務                        2,088,966     2,088,966

4     政風業務                        546,004     546,004

3 民政支出                            107,713,333     107,713,333

1   市公所                            107,713,333     107,713,333

1     自治業務                        60,284,276     60,284,276

2     村里業務                        26,434,403     26,434,403

3     民防業務                        17,548,449     17,548,449

4     役政業務                        3,341,776     3,341,776

5     地政業務                        94,609     94,609

6     選舉業務                        9,820     9,820

4 財務支出                            2,034,772     2,034,772

1   市公所                            2,034,772     2,034,772

1     財稅業務                        1,123,833     1,123,833

2     公產納賦                        910,939     910,939

5 教育支出                            16,314,799     16,314,799

1   市公所                            16,314,799     16,314,799

1     社會教育                        11,793,075     11,793,075

2     國民教育                        1,108,456     1,108,456

3     學生獎助                        3,413,268     3,413,268

6 文化支出                            25,876,686   443,000 26,319,686

決算數

單位︰元

科      目

表10、本市102年歲出政事別決算表
經常門



款 項 目 名稱及編號 實現數 應付數 保留數 合計

1   圖書館                            25,876,686   443,000 26,319,686

1     一般行政                        25,876,686   443,000 26,319,686

7 農業支出                            25,257,497     25,257,497

1   市公所                            25,257,497     25,257,497

1     農產推廣                        21,616,239     21,616,239

2     林產推廣                        2,990,479     2,990,479

3     水產推廣                        3,000     3,000

4     畜產推廣                        617,370     617,370

5     水土保持                        30,409     30,409

8 工業支出                            24,764,142   1,308,980 26,073,122

1   市公所                            24,764,142   1,308,980 26,073,122

1     建築管理                        2,563,720     2,563,720

2     都市規劃                        1,773,959     1,773,959

3     路燈管理                        20,426,463   1,308,980 21,735,443

9 交通支出                            1,258,408     1,258,408

1   市公所                            1,258,408     1,258,408

1     土木工程勘測                    1,258,408     1,258,408

10 其它經濟服務支出                    9,905,597   445,609 10,351,206

1   市公所                            7,909,761   445,609 8,355,370

1     工商管理                        242,744     242,744

2     公園管理                        7,628,017   445,609 8,073,626

3     停車場管理                      39,000     39,000

2   市場                              1,995,836     1,995,836

1     一般行政                        1,590,356     1,590,356

2     市場管理                        405,480     405,480

12 社會救助支出                        33,771,541   2,634,889 36,406,430

1   市公所                            33,771,541   2,634,889 36,406,430

1     社會救助                        33,771,541   2,634,889 36,406,430

表10、本市102年歲出政事別決算表(續1)

決算數

單位︰元

科      目

經常門



款 項 目 名稱及編號 實現數 應付數 保留數 合計

13 福利服務支出                        57,267,083   66,150 57,333,233

1   市公所                            19,138,595     19,138,595

2     社會服務                        18,250,560     18,250,560

3     住宅輔建福利互助                192,215     192,215

4     全民健保                        695,820     695,820

2   幼兒園                            38,128,488   66,150 38,194,638

1     一般行政                        18,642,323     18,642,323

2     幼兒管理                        19,486,165   66,150 19,552,315

14 社區發展支出                        7,032,374     7,032,374

1   市公所                            7,032,374     7,032,374

1     社區發展                        7,032,374     7,032,374

15 環境保護支出                        218,349,929   968,819 219,318,748

1   市公所                            1,822,444     1,822,444

1     環境衛生                        1,822,444     1,822,444

2   清潔隊                            216,527,485   968,819 217,496,304

1     一般行政                        165,688,020   20,000 165,708,020

2     廢棄物管理                      50,839,465   948,819 51,788,284

16 退休撫卹給付支出                    34,736,126     34,736,126

1   市公所                            34,736,126     34,736,126

1     公教人員退休給付                34,303,298     34,303,298

2     公教人員撫卹給付                432,828     432,828

17 債務付息支出                                

1   市公所                                    

1     債務付息                                

18 第二預備金                                  

1   市公所                                    

1     第二預備金                              

19 其他支出                            8,815,160     8,815,160

4   公務人員各項補助                  8,815,160     8,815,160

1     公務人員各項補助                8,815,160     8,815,160

  經   常   門   合   計            738,890,075   6,732,597 745,622,672

決算數

單位︰元

表10、本市102年歲出政事別決算表(續2)
經常門

科      目



款 項 目 名稱及編號 實現數 應付數 保留數 合計

1 政權行使支出 (資)                   152,276     152,276

1   市民代表會                        152,276     152,276

3     建築及設備                      152,276     152,276

2 行政支出 (資)                       4,321,369     4,321,369

1   市公所                            4,321,369     4,321,369

5     建築及設備                      4,321,369     4,321,369

3 民政支出(資)                        29,274,561   7,527,147 36,801,708

1   市公所                            29,274,561   7,527,147 36,801,708

7     建築及設備                      29,274,561   7,527,147 36,801,708

6 文化支出(資)                        1,379,824     1,379,824

1   圖書館                            1,379,824     1,379,824

2     建築及設備                      1,379,824     1,379,824

7 農業支出 (資)                       713,964     713,964

1   市公所                            713,964     713,964

6     水利工程                        170,464     170,464

7     建築及設備                      543,500     543,500

8 工業支出 (資)                       3,587,858   2,912,142 6,500,000

1   市公所                            3,587,858   2,912,142 6,500,000

4     建築及設備                      3,587,858   2,912,142 6,500,000

9 交通支出 (資)                       86,964,115   75,571,570 162,535,685

1   市公所                            86,964,115   75,571,570 162,535,685

2     道路橋樑工程                    67,079,154   42,166,219 109,245,373

3     建築及設備                      19,884,961   33,405,351 53,290,312

13 福利服務支出 (資)                   869,021   5,600,000 6,469,021

1   市公所                            49,993     49,993

5     建築及設備                      49,993     49,993

2   幼兒園                            819,028   5,600,000 6,419,028

3     建築及設備                      819,028   5,600,000 6,419,028

表10、本市102年歲出政事別決算表(續3)

決算數

單位︰元

科      目

資本門



款 項 目 名稱及編號 實現數 應付數 保留數 合計

14 社區發展支出 (資)                   2,932,536   742,674 3,675,210

1   市公所                            2,932,536   742,674 3,675,210

2     建築及設備                      2,932,536   742,674 3,675,210

15 環境保護支出 (資)                   46,426,127   16,868,300 63,294,427

1   市公所                            40,010,079   16,868,300 56,878,379

2     排水及下水道工程                40,010,079   16,868,300 56,878,379

2   清潔隊                            6,416,048     6,416,048

3     建築及設備                      6,416,048     6,416,048

19 其他支出 (資)                       2,944,045     2,944,045

3   災害準備金                        2,944,045     2,944,045

1     災害準備金                      2,944,045     2,944,045

  資   本   門   合   計            179,565,696   109,221,833 288,787,529

  經   資   門   總   計        918,455,771   115,954,430 1,034,410,201

決算數

單位︰元

資料來源：本市總決算。

表10、本市102年歲出政事別決算表(續4)

資本門

科      目


